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	Njësia akademike: 
	Letërsi shqipe, Fakulteti i Filologjisë, UP

	Titulli i lëndës:
	Metodat e studimit të letërsisë 

	Niveli:
	MA 

	Statusi i lëndës:
	I obligueshëm

	Viti i studimeve:
	Viti i I-rë | Semestri i II-të

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Kreditë ECTS:
	4

	Koha / Vendi:
	E enjte, 9:30; salla: 46

	Mësimdhënësi:
	Prof. Asoc. Dr. Ag Apolloni 

	Të dhënat kontaktuese: 
	E-mail: ag.apolloni@uni-pr.edu 

	Përshkrimi i lëndës:
	Metodat e studimit të letërsisë ka për objekt qasjet dhe metodat letrare moderne, nga koha e institucionalizimit të kritikës dhe metodës deri te qasjet më të reja kritike. Në fillim bëhet një prezantim i objektit, pastaj një diferencim i qasjes me metodën dhe një kronologji e shfaqjes së tyre. Këtu diskutohen parimet dhe termat teorikë sipas të cilëve analizohen tekstet letrare.  

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i lëndës është informimi i studentëve rreth qasjeve dhe metodave moderne, si dhe aftësimi për praktikimin eventual të tyre. Duke u familjarizuar me metodat, studentët pastaj mund të zgjedhin të aplikojnë një metodë a qasje të veçantë, ose të selektojnë dhe të praktikojnë vetëm parime e terma që u interesojnë, duke pasur si opsion edhe metodën integrale. 



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që:

	
	-  të aplikojë një qasje ose metodë për ta analizuar një tekst letrar;

	
	- të dëshmojë kreativitet dhe seriozitet metodik; 

	
	-  të praktikojë terminologjinë e zotëruar;  

	
	- të flasë për letërsinë me një fjalor specifik dhe profesional; 

	
	- të komentojë tekste letrare dhe tekstet kritike, duke bërë herë kritikë, herë metakritikë;  

	
	- të interferojë dhe kontribuojë në diskursin mbi letërsinë 

	
	- të shqyrtojë tekste të ndryshme me kritere adekuate 

	
	- të dijë të zgjedhë metodën e duhur për tekste të caktuara 

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	15
	30

	Ushtrime 
	1                                  15
	15

	Konsultime me mësimdhënësin
		0.5	6
	3

	Detyrë shtëpie
		2	15
	30

	Total
	
	78

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorur materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentësh në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 60%. 
Vijueshmëria e studentit 10%; 
Angazhimi në klasë 10%;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 20%; 
Provimi final 60 %.  

	Literatura primare: 
	1. Robert C. Evans (ed.), Critical Approaches to Literature: Multicultural, 2017.  
2. Ann Jefferson & David Robey, Teoria letrare moderne, Albas, 2004.   
3. Wilfred L. Guerin, A handbook of critical approaches to literature, 2005.  

	Literatura shtesë:  
	1. Philip Rice & Patricia Waugh, Modern Literary Theory, 2001. 
2. M.A.R. Habib, A History of Literary Criticism and Theory: From Plato to the Present, Wiley-Blackwell, 2007. 
3. Matei Calinescu, Pesë fytyrat e modernitetit, Dituria, Tiranë, 2012. 
4. Tzvetan Todorov, Poetika e prozës, Panteon & Sh.L., Tiranë, 2000. 



	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje në metodat e letërsisë 

	Java 2:
	Qasje dhe metoda

	Java 3:
	Metoda pozitiviste (Auguste Comte, Saint-Simone)

	Java 4:
	Metoda psikanaliste (Freud, Jones, Lacan)

	Java 5:
	Qasja formaliste (Shkllovski, Jakobsoni)

	Java 6:
	Metoda e Kritikës së Re Amerikane (I. A. Richards, T. S. Eliot, Ë. Empson)

	Java 7:
	Metoda e receptimit (W. Iser, H. R. Jaus)

	Java 8:
	Metoda fenomenologjike (Husserl, Ingarden) 

	Java 9:
	Metoda hermeneutike (Dilthey, Heidegger, Gadamer)

	Java 10:
	Qasja strukturaliste (Barthes, Genette, Todorov)

	Java 11:
	Metoda e dekonstruksionit (Jacuqes Derrida)

	Java 12:  
	Metoda feministe (Julia Kristeva, Helene Cixous)

	Java 13:    
	Queer theory (Michel Foucault, Judith Butler) 

	Java 14:  
	Metoda e ekokritikës (Cheryll Glotfelty, L. Buell, R. Williams)  

	Java 15:   
	Qasje kritike të shekullit XXI

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet e tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet, janë të ndaluara. 
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